Rabinski sud u Tel Avivu prihvatio je ženin zahtjev za razvodom na temelju
njezine želje da zatrudni prirodnim putem, unatoč liječničkom mišljenju da
može zatrudnjeti uz pomoć umjetne oplodnje.57

Sažetak ove rasprave može se naći u odgovoru rabina Eliezera Yehude Wal-
denberga doktoru Davidu M. Meieru, direktoru bolnice Shaarei Tzedek u Je-
ruzalemu. U odgovoru od 8. elula 5741. (7. rujna 1981.)58 on navodi da, prema
njegovu mišljenju, postoje i implicitne i eksplicitne »halahičke prepreke« za taj
postupak. Istaknuo je da se o umjetnoj oplodnji već više puta raspravljalo u
halahičkoj literaturi.59 Pri tom postupku, sva bi se muževljeva sperma mogla
položiti u maternicu njegove supruge, gdje bi ostala onako kako bi bila prilikom
»prirodnog spolnog odnosa«.

No ipak, UOD je najpopularniji oblik umjetne oplodnje. Ponekad je to jedino
56 Usp. rabi Shlomo Zalman AUERBACH, Artificial Insemination (hebr.) u Noam I, Jeruzalem,

Mosad Harav Kook, 5718. [1958]), 157-166.
57 Usp. Joseph GREEN, Artificial Insemination in Case Law and Legislation in the State of Israel,

Jerusalem, Schlesinger Institute, Assia, 5 (1986) 125, bilj. 3.
58 Usp. Tzitz Eliezer XV, 45.
59 Usp. Tzitz Eliezer IX, 51 ch. 4, sec. 17-18.
60 Isto, 13, 93.

st., Jeruzalem, 1976, I, 68; Iggerot Moshe, Even Haezer I, 71; Yabbia
Omer II, Even HaEzer 1.

64 Usp. Chelkat Ya’akov I, 24; Seridei Esh III, 5; Shevet Ha-Levi III, 175; Teshuvot vehanhagot II,
175.

65 Usp. Tsits Eliezer, (Jeruzalem, 5745), 9 (1985) 51, 4, 240-259.

dj.
89 Štuki – dijete koje poznaje svoju majku, ali ne i oca.
90 Usp. Seridei Esh III, 5; BT Kidušin 73a (Vilne); Maimonides, MT, Hilhhot Isure Bia 15, 21.
91 Usp. Chelkat Ya’akov I, 24; Seridei Esh III, 5; Shevet Ha-Levi III, 175; Teshuvot vehanhagot II,

175; Tsits Eliezer Jeruzalem, 9 (5745/1985) 51, 4, 240-259; Rabin J. Teitelbaum, Responsum on
donor artificial insemination, HaMa-or, Brooklyn, NY, 15 (1954) 9, 3-13; Chelkat Ya’akov I, 24;
Seridei Esh III, 5; Teshuvot vehanhagot II, 175.

92 Usp. BT Jevamot 45b (Vilne).
93 Usp.

Međutim,
u slučajevima kada je umjetna oplodnja dopuštena, ona se mora provesti kraj-
nje odgovorno i predano, što tako ozbiljan i svet zadatak i zahtijeva. Umjetna
oplodna se ucjepljuje u ispunjenje biblijske zapovijedi: »Plodite se, i množite!«

109 Usp. Seridei Esh III, 5; Tzitz Eliezer, IX, 51.
110 Usp. Avraham AS. Nishmat Avraham, IV Even ha-Ezer, Jeruzalem, 5743 (1983), 1, bilj. 3; na-

vedeno u ime rabina Shloma Zalmana Auerbacha.